



# ЗАКОН

## ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

### О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Принят Законодательным  
Собранием области

19 августа 2015 года

#### Статья 1

Внести в Закон Оренбургской области от 16 ноября 2009 года № 3223/740-IV-ОЗ «О Правительстве Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 28 ноября 2009 года, 26 июня, 3 июля, 4 декабря 2010 года; газета «Оренбуржье» от 12 июля, 30 августа 2012 года, 16 мая, 26 сентября, 7, 21 ноября, 26 декабря 2013 года, 16 января, 20 марта, 22 мая, 15 октября 2014 года, 20 января, 14 мая, 9 июля 2015 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2009, тридцать первое заседание; 2010, тридцать седьмое, тридцать восьмое, сорок третье заседания; 2012, четырнадцатое, пятнадцатое заседания; 2013, двадцать первое, двадцать четвертое, двадцать пятое, двадцать шестое, двадцать седьмое, двадцать восьмое заседания) изменения.

1. Абзац четвертый статьи 14 признать утратившим силу.

2. В абзаце восьмом статьи 16 слова «целевых программ развития промышленности, научных, научно-технических и инновационных программ и проектов Оренбургской области» заменить словами «государственных программ Оренбургской области в сфере развития промышленности, научной, научно-технической и инновационной деятельности».

3. В абзаце восьмом статьи 36 слова «программ (прогнозов)» заменить словами «и утверждение стратегий и прогнозов».

4. В части 2 статьи 37 слова «федеральных целевых программ» заменить словами «государственных программ Российской Федерации».

#### Статья 2

Внести в Закон Оренбургской области от 19 июля 1994 года «О Законодательном Собрании Оренбургской области» (в редакции Закона Оренбургской области от 19 марта 2001 года № 171/246-II-ОЗ) (газета

«Южный Урал» от 30 марта 2001 года, 26 июля 2002 года, 24 января, 13 мая, 13 декабря 2003 года, 24 января, 10 сентября 2004 года, 5 февраля, 27 мая, 26 июля 2005 года, 3 февраля, 16 мая 2006 года, 19 мая, 27 октября 2007 года, 24 мая 2008 года, 17 апреля, 17 октября 2009 года, 26 июня, 16 октября 2010 года, 1 января 2011 года; газета «Оренбуржье» от 29 апреля, 25 октября 2011 года, 24 мая, 28 июня, 12 июля, 29 ноября 2012 года, 11 июля 2013 года, 15 октября 2014 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2001, двадцать четвертое заседание; 2002, второе, седьмое заседания; 2003, девятое, четырнадцатое, пятнадцатое заседания; 2004, девятнадцатое, двадцать третье заседания; 2005, двадцать шестое, двадцать девятое, тридцать четвертое заседания; 2006, второе заседание; 2007, одиннадцатое, пятнадцатое заседания; 2008, девятнадцатое заседание; 2009, двадцать восьмое, тридцатое заседания; 2010, тридцать седьмое, сорок первое, сорок четвертое заседания; 2011, второе, шестое заседания; 2012, двенадцатое, четырнадцатое, семнадцатое заседания; 2013, двадцать третье заседание) изменение.

Подпункт «в» статьи 14 признать утратившим силу.

### Статья 3

Внести в Закон Оренбургской области от 28 июня 2004 года № 1278/197-III-ОЗ «О приватизации государственного имущества, находящегося в собственности Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 9 июля 2004 года, 2 июня 2006 года, 10 октября 2009 года, 26 марта 2011 года; газета «Оренбуржье» от 25 октября 2011 года, 9 февраля, 8 марта, 19 июля 2012 года, 11 июля 2013 года, 20 марта 2014 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2004, восемнадцатое заседание; 2006, второе заседание; 2009, тридцатое заседание; 2011, сорок шестое, шестое, восьмое заседания; 2012, одиннадцатое, четырнадцатое заседания; 2013, двадцать третье заседание) изменение.

В части 1 статьи 7 слова «принятыми программами» заменить словами «принятой стратегией».

### Статья 4

Внести в Закон Оренбургской области от 14 марта 2002 года № 455/380-II-ОЗ «О правовых актах органов государственной власти Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 23 марта 2002 года, 2 апреля, 10 сентября 2004 года, 29 июля, 2 сентября 2005 года, 16 мая 2006 года, 3 февраля, 27 октября 2007 года, 17 мая 2008 года, 10 октября 2009 года, 16 октября 2010 года, 1 января, 26 марта, 27 апреля 2011 года; газета «Оренбуржье» от 29 апреля, 31 мая, 13 сентября 2011 года, 28 июня, 12 июля, 29 ноября 2012 года, 11 июля, 26 сентября, 26 декабря 2013 года, 20 марта, 15 октября 2014 года, 14 мая 2015 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2002, тридцать первое заседание; 2004, шестнадцатое, девятнадцатое заседания; 2005, двадцать девятое, тридцать первое заседания; 2006, второе, восьмое заседания; 2007, пятнадцатое

заседание; 2008, девятнадцатое заседание; 2009, тридцатое заседание; 2010, сорок первое, сорок четвертое заседания; 2011, сорок шестое, второе, третье, пятое заседания; 2012, четырнадцатое, семнадцатое заседания; 2013, двадцать третье, двадцать четвертое, двадцать седьмое заседания) изменение.

Пункт 3 части 5 статьи 7 признать утратившим силу.

### Статья 5

Внести в Закон Оренбургской области от 16 марта 2007 года № 1037/233-IV-ОЗ «О градостроительной деятельности на территории Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 24 марта 2007 года, 9 декабря 2008 года, 16 октября 2010 года, 26 марта 2011 года; газета «Оренбуржье» от 25 октября 2011 года, 8 июня 2012 года, 7 ноября, 26 декабря 2013 года, 16 января, 20 марта, 18 декабря 2014 года, 21 мая, 9 июля 2015 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2007, десятое заседание; 2008, двадцать четвертое заседание; 2010, сорок первое заседание; 2011, сорок шестое, шестое заседания; 2012, тринадцатое заседание; 2013, двадцать пятое, двадцать седьмое, двадцать восьмое заседания) изменения.

1. Пункт 5 части 2 статьи 6 признать утратившим силу.

2. Пункт 1 части 3 статьи 8 изложить в редакции:

«1) сведения о стратегии социально-экономического развития Оренбургской области, для реализации которой осуществляется создание объектов регионального значения».

3. В абзаце третьем части 4 статьи 9 слова «программ социально-экономического развития Оренбургской области» заменить словами «стратегий социально-экономического развития Оренбургской области», слова «планов и программ комплексного социально-экономического развития муниципальных образований» заменить словами «стратегий социально-экономического развития муниципальных образований и планов мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития муниципальных образований».

4. В абзаце седьмом части 4 статьи 11 слова «программ социально-экономического развития Оренбургской области, планов и программ комплексного социально-экономического развития (при их наличии) муниципального района и поселений, входящих в его состав» заменить словами «стратегий социально-экономического развития Оренбургской области, стратегий социально-экономического развития муниципального района и поселений, входящих в его состав, и планов мероприятий по реализации стратегий социально-экономического развития муниципального района и поселений, входящих в его состав».

5. В пункте 1 части 5 статьи 14 слова «программ социально-экономического развития Оренбургской области» заменить словами «стратегий социально-экономического развития Оренбургской области», слова «планов и программ комплексного социально-экономического развития поселения, городского округа» заменить словами «стратегий

социально-экономического развития поселения, городского округа и планов мероприятий по реализации стратегий социально-экономического развития поселения, городского округа».

### Статья 6

Внести в Закон Оренбургской области от 10 ноября 2006 года № 685/125-IV-ОЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 25 ноября 2006 года, 4 октября 2008 года, 4 апреля, 16 мая, 25 июля 2009 года, 26 марта 2011 года; газета «Оренбуржье» от 14 июня, 25 октября, 29 декабря 2011 года, 8, 29 июня 2012 года, 26 сентября 2013 года, 15 мая, 13 ноября 2014 года, 21 мая 2015 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2006, шестнадцатое заседание; 2008, двадцать второе заседание; 2009, двадцать седьмое, двадцать восьмое, двадцать девятое заседания; 2011, сорок шестое, третье, шестое, восьмое заседания; 2012, тринадцатое, четырнадцатое заседания; 2013, двадцать четвертое заседание) изменение.

В абзаце втором части 1 статьи 15 слова «программ социально-экономического развития» заменить словами «стратегий социально-экономического развития».

### Статья 7

Внести в Закон Оренбургской области от 29 июля 1998 года № 85/12-ОЗ «О государственном регулировании сельскохозяйственного производства в Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 1 сентября 1998 года, 16 июня 2000 года, 23 января 2001 года, 2 сентября 2005 года, 24 марта, 8 июля 2006 года, 17 января 2009 года, 16 октября 2010 года; газета «Оренбуржье» от 13 января, 11 мая, 15 ноября 2012 года, 6 марта, 11 июля, 7 ноября 2013 года, 22 мая, 20 ноября 2014 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 1998, третье заседание; 2000, семнадцатое, двадцать третье заседания; 2005, тридцать первое заседание; 2006, тридцать пятое, третье заседания; 2008, двадцать пятое заседание; 2010, сорок первое заседание; 2011, девятое заседание; 2012, двенадцатое, шестнадцатое заседания; 2013, двадцатое, двадцать третье, двадцать пятое заседания) изменение.

Части 1 и 2 статьи 3 изложить в редакции:

«1. Орган исполнительной власти, осуществляющий межотраслевую координацию и государственное регулирование отраслей агропромышленного комплекса Оренбургской области в соответствии с действующим законодательством, определяет основные направления политики развития агропромышленного комплекса области, участие области в реализации государственных программ Российской Федерации в сфере развития АПК, организует долгосрочное и среднесрочное прогнозирование, разработку государственных программ Оренбургской области.

2. Планирование на долгосрочный период осуществляется каждые шесть лет на двенадцать и более лет в специальных разделах в стратегиях социально-экономического развития Оренбургской области.

Планирование на среднесрочный период осуществляется в рамках

стратегии социально-экономического развития Оренбургской области и прогноза социально-экономического развития Оренбургской области на долгосрочный период».

#### Статья 8

Внести в Закон Оренбургской области от 6 ноября 2009 года № 3184/730-IV-ОЗ «Об Оренбургской областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений» (газета «Южный Урал» от 21 ноября 2009 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2009, тридцать первое заседание) изменения.

1. В абзаце седьмом статьи 3 слово «программ» заменить словом «стратегий».

2. В абзаце пятом статьи 5 слово «программ» заменить словом «стратегий».

#### Статья 9

Внести в Закон Оренбургской области от 15 мая 2012 года № 827/219-V-ОЗ «О территориальных трехсторонних комиссиях по регулированию социально-трудовых отношений в Оренбургской области» (газета «Оренбуржье» от 24 мая 2012 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2012, двенадцатое заседание) изменения.

1. В абзаце шестом части 2 статьи 4 слова «программ социально-экономического развития» заменить словами «стратегий социально-экономического развития муниципальных образований».

2. В абзаце пятом статьи 6 слова «программ социально-экономического развития» заменить словами «стратегий социально-экономического развития муниципальных образований».

#### Статья 10

Внести в Закон Оренбургской области от 9 марта 2007 года № 1029/230-IV-ОЗ «О промышленной политике в Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 17 марта 2007 года; газета «Оренбуржье» от 13 сентября 2011 года, 24 января 2013 года, 20 мая 2014 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2007, десятое заседание; 2011, пятое заседание; 2012, девятнадцатое заседание) изменения.

1. В статье 4:

1) наименование статьи изложить в редакции:

**«Статья 4. Государственные программы в сфере развития промышленности»;**

2) в части 1 слова «Областные и ведомственные целевые программы» заменить словами «Государственные программы и ведомственные целевые программы в сфере»;

3) в части 3 слова «областных целевых программ» заменить словами «государственных программ Оренбургской области в сфере развития промышленности».

2. В пункте 11 части 1 статьи 6 слова «федеральных и областных целевых программах» заменить словами «государственных программах»

Российской Федерации и государственных программах Оренбургской области».

3. В абзаце восьмом статьи 9 слова «областных целевых программ» заменить словами «государственных программ Оренбургской области».

4. В абзаце втором части 2 статьи 11 слово «программ» заменить словом «стратегии».

### **Статья 11**

Внести в Закон Оренбургской области от 24 августа 2012 года № 1041/308-V-ОЗ «Об участии Оренбургской области в государственно-частном партнерстве» (газета «Оренбуржье» от 6 сентября 2012 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2012. пятнадцатое заседание) изменение.

В абзаце втором статьи 9 слова «областными целевыми программами» заменить словами «государственными программами Оренбургской области».

### **Статья 12**

Внести в Закон Оренбургской области от 16 марта 2007 года № 1038/234-IV-ОЗ «Об охране труда в Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 24 марта 2007 года, 19 июля 2008 года, 4 апреля 2009 года, 18 марта 2010 года; газета «Оренбуржье» от 18 октября 2011 года, 19 июля 2012 года, 22 мая 2014 года, 9 июля 2015 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2007, десятое заседание; 2008, двадцать первое заседание; 2009, двадцать седьмое заседание; 2010, тридцать четвертое заседание; 2011, шестое заседание; 2012, четырнадцатое заседание) изменения.

В части 4 статьи 3:

1) в пункте 1 слова «федеральных целевых программ» заменить словами «государственных программ Российской Федерации, регулирующих вопросы в сфере»;

2) в пункте 2 слова «областных целевых программ» заменить словами «государственных программ Оренбургской области в сфере».

### **Статья 13**

Внести в Закон Оренбургской области от 10 сентября 2001 года № 314/316-III-ОЗ «О радиационной безопасности населения в Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 15 сентября 2001 года, 27 мая 2005 года; газета «Оренбуржье» от 18 октября, 24 ноября 2011 года, 11 июля, 26 сентября 2013 года, 20 марта 2014 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2001, двадцать седьмое заседание; 2005, двадцать шестое заседание; 2011, шестое, седьмое заседания; 2013, двадцать третье, двадцать четвертое заседания) изменения.

1. В абзаце третьем статьи 6 слова «региональные программы в области» заменить словами «государственные программы Оренбургской области, регулирующие вопросы в сфере».

2. В части 2 статьи 12 слова «региональных и областных целевых программ» заменить словами «государственных программ Оренбургской области».

3. В абзаце втором статьи 30 слова «федеральных и областных целевых программ» заменить словами «государственных программ Российской Федерации и государственных программ Оренбургской области, регулирующих вопросы в сфере обеспечения радиационной безопасности».

#### **Статья 14**

Внести в Закон Оренбургской области от 21 ноября 2005 года № 2728/480-III-ОЗ «О государственном регулировании обеспечения плодородия почв на землях сельскохозяйственного назначения в Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 29 ноября 2005 года, 16 мая 2006 года, 16 мая 2009 года; газета «Оренбуржье» от 11 июля 2013 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2005, тридцать второе заседание; 2006, второе заседание; 2009, двадцать восьмое заседание; 2013, двадцать третье заседание) изменения.

1. В абзаце четвертом статьи 4 слова «целевых программ» заменить словами «государственных программ Оренбургской области, регулирующих вопросы в сфере».

2. В абзаце четвертом статьи 6 слова «областных программ по обеспечению» заменить словами «государственных программ Оренбургской области, регулирующих вопросы в сфере обеспечения».

3. В абзаце втором статьи 10 слова «областной целевой программы» заменить словами «государственной программы Оренбургской области, регулирующей вопросы в сфере».

4. В статье 11:

1) в наименовании статьи слова «Целевые программы по обеспечению» заменить словами «Государственные программы Оренбургской области, регулирующие вопросы в сфере обеспечения»;

2) в абзацах первом и втором слова «областные целевые программы» в соответствующих падежах заменить словами «государственные программы Оренбургской области, регулирующие вопросы в сфере» в соответствующих падежах.

5. В абзаце втором статьи 18 слова «федеральных целевых программ» заменить словами «государственных программ Российской Федерации».

#### **Статья 15**

Внести в Закон Оренбургской области от 6 ноября 2009 года № 3186/732-IV-ОЗ «Об осуществлении реабилитации и адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы» (газета «Южный Урал» от 21 ноября 2009 года, 16 февраля, 26 марта 2011 года; газета «Оренбуржье» от 7 ноября 2013 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2009, тридцать первое заседание; 2011, сорок шестое заседание; 2013, двадцать пятое заседание) изменения.

## 1. В статье 5:

1) в наименовании статьи слова «Целевые программы по» заменить словами «Государственные и муниципальные программы, регулирующие вопросы в сфере»;

2) в абзаце первом слова «областные и муниципальные целевые программы» заменить словами «государственные программы Оренбургской области и муниципальные программы».

## 2. Абзац второй статьи 7 изложить в редакции:

«утверждение и реализация мероприятий по социальной реабилитации и адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, в том числе в рамках государственных программ Оренбургской области».

3. В абзаце третьем статьи 13 слова «областными целевыми программами» заменить словами «государственными программами Оренбургской области».

**Статья 16**

Внести в Закон Оренбургской области от 18 декабря 2009 года № 3271/751-IV-ОЗ «Об осуществлении и финансовом обеспечении отдыха и оздоровления детей в Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 26 декабря 2009 года; газета «Оренбуржье» от 24 января, 26 декабря 2013 года, 22 мая, 18 декабря 2014 года, 9 июля 2015 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2009, тридцать третье заседание; 2012, девятнадцатое заседание; 2013, двадцать седьмое заседание) изменение.

В пункте 4 части 3 статьи 7 слова «областные целевые программы по» заменить словами «государственные программы Оренбургской области, регулирующие вопросы в сфере».

**Статья 17**

Внести в Закон Оренбургской области от 2 июля 2008 года № 2263/461-IV-ОЗ «О профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании в Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 19 июля 2008 года; газета «Оренбуржье» от 24 мая 2012 года, 7 ноября 2013 года, 20 марта, 22 мая 2014 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2008, двадцать первое заседание; 2012, двенадцатое заседание; 2013, двадцать пятое заседание) изменения.

1. В абзаце втором статьи 7 слова «областных целевых программ» заменить словами «государственных программ Оренбургской области».

2. В абзаце третьем статьи 12 слова «целевых программ» заменить словами «государственных программ Оренбургской области, регулирующих вопросы в сфере».

3. В абзаце первом статьи 19 слово «областной» заменить словами «государственной программы Оренбургской области».



4. В статье 23 слова «областных программ по профилактике» заменить словами «государственных программ Оренбургской области в сфере профилактики».

### Статья 18

Внести в Закон Оренбургской области от 1 сентября 2006 года № 579/107-IV-ОЗ «О государственной молодежной политике в Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 30 сентября 2006 года, 24 мая 2008 года; газета «Оренбуржье» от 19 сентября 2013 года, 20 марта 2014 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2006, пятое заседание; 2008, девятнадцатое заседание; 2013, двадцать четвертое заседание) изменения.

1. В части 2 статьи 8 слова «областных программ» и «целевые программы, способствующие формированию» заменить словами «государственных программ Оренбургской области, регулирующих вопросы» и «государственные программы Оренбургской области, регулирующие вопросы в сфере формирования» соответственно.

2. В абзаце втором части 2 статьи 9 слова «областных программ» заменить словами «государственных программ Оренбургской области в сфере».

3. В абзацах восьмом и одиннадцатом части 2 статьи 10 слова «целевые программы» заменить словами «государственные программы Оренбургской области в сфере».

4. В части 3 статьи 13 слова «областных программ в области» заменить словами «государственных программ Оренбургской области в сфере».

5. В статье 15:

1) в части 1 слова «областные целевые программы» заменить словами «государственные программы Оренбургской области»;

2) в части 2 слово «Программы» заменить словами «Государственные программы Оренбургской области»;

3) в части 3 слова «областных программ» заменить словами «государственных программ Оренбургской области».

6. В части 3 статьи 16:

1) в абзаце втором слова «планов экономического и социального развития области» заменить словами «прогнозов социально-экономического развития Оренбургской области»;

2) в абзаце шестом слова «областных программ» заменить словами «государственных программ Оренбургской области».

7. В части 1 статьи 17 слова «В программах экономического и социального развития области» заменить словами «В прогнозах социально-экономического развития Оренбургской области».

### Статья 19

Внести в Закон Оренбургской области от 10 ноября 2006 года № 692/132-IV-ОЗ «О государственной поддержке кинематографии в Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 9 декабря 2006 года;

газета «Оренбуржье» от 29 декабря 2011 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2006, шестое заседание; 2011, восьмое заседание) изменения.

1. В статье 2:

1) в абзаце пятом части 2 слова «областные целевые программы по обеспечению» заменить словами «государственные программы Оренбургской области в сфере обеспечения»;

2) в абзаце восьмом части 3 слова «целевые программы в области» заменить словами «государственные программы Оренбургской области в сфере».

2. В абзаце третьем статьи 4 слова «целевых программ в области» заменить словами «государственных программ Оренбургской области в сфере».

### Статья 20

Внести в Закон Оренбургской области от 6 марта 2015 года № 3010/821-V-ОЗ «Об экологическом образовании, просвещении и формировании экологической культуры населения Оренбургской области» (газета «Оренбуржье» от 12 марта 2015 года) изменение.

В абзаце третьем статьи 8 слова «формирование экологической культуры в программы социально-экономического развития Оренбургской области» заменить словами «формированию экологической культуры в стратегию социально-экономического развития Оренбургской области».

### Статья 21

Настоящий Закон вступает в силу после его официального опубликования.

Губернатор Оренбургской области

г. Оренбург, Дом Советов

24 августа 2015 года:

№ 3326/821-V-ОЗ



Ю.А.Берг